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Úvod

Od začátku své existence je člověk sám pro sebe velkým tajemstvím. Rozdělení na

mužské a ženské pohlaví, sebou nese kromě krásy odlišnosti stejný náboj otázek, které z té

odlišnosti vyplývají.

Ve světě, zpravidla vedeném muži se mluví o ženě s nadšením nebo také s nejhlubším

pohrdáním. Málokdy tam je místo pro lhostejnost. Už z těchto náznaků je zřejmé, jak velkou

roli hrála a hraje žena. Její postavení v mezilidských vztazích se měnilo a mění. Kdysi byla

žena majetkem svého pána – otce, bratra, muže. Dnešní moderní feministky odmítají vnímat

rozdíly mezi ženstvím a mužstvím a vyžadují pro sebe naprosté vyrovnání s muži

v povinnostech i právech. Mezi oběma extrémy je místo pro život milionů žen, které během

staletí a tisíciletí žily, pracovaly, rodily děti, milovaly své děti a manžely, a byly jimi

milované. Plnily různé úkoly, snášely potupu nebo se vyznamenaly v dějinách národů.

Ve své práci jsem se chtěla soustředit na životní podmínky a úkoly žen Izraele tak, jak

nám je zanechali pisatelé Starého zákona, a na postavení žen žijících ve stejném období

v Egyptě a v Mezopotámii, které jsou nám známé z dobových odkazů a práce archeologů.

Zvláštní pozornost chci věnovat manželství a roli ženy v tomto základním společenském

tvaru, kterému věnuji celou jednu kapitolu.

Velmi bych si přála dokázat, že navzdory dnešním názorům žena vždycky měla svoji

velkou roli v životě kmene, národa, státu. Že mohla být šťastná právě ve svém ženství. Chtěla

bych upozornit dnešní „moderní“ ženy, že úplné vyrovnání se mužskému protějšku nevede

automaticky ke štěstí. Být ženou je zvláštní – posvátné a tajemné poslání, které může ženu

naplňovat, které nikdo není schopen ničím nahradit, a na které se dnes zapomíná ve jménu

pokroku a dodržování lidských práv. Přestože se zdá, že žena je vždycky v pozadí a její vliv

je omezený, je to právě její obětavost, pracovitost, čestnost a láska, které jsou základem toho,

čemu říkáme domov. Povinnosti, které plnila, láska, se kterou vychovávala děti a podporovala

manžela, vytváří atmosféru růstu pro příští pokolení.

Během srovnávání se dostaneme k nejjednodušším denním povinnostem nejnižších

společenských vrstev a také nahlédneme do královských harémů a chrámů božstev. Uvidíme,

jak v zdánlivé monotónnosti každého dne je obsažen klid, pokoj a jistota. Jak rodina, která

dnes prožívá krizi stejně jako pochopení ženství, je oporou, bezpečím a velmi důležitým

8

místem pro ženu a její postavení v kultuře národa. To bezpečí, které dnes postrádáme, se

zrcadlí nejen v pohledu na ženu, ale vede také k růstu celé společnosti, k jejímu blahobytu a k

vývoji kultury.
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1 Stvoření člověka

Lidé si kladou dodnes otázku vzniku života na zemi a jeho smyslu. Jednou z odpovědí

bylo pro ně stvoření života mocnější bytostí, božstvem. Své představy vyjadřovali v bájích

a posvátných knihách. Jejich víra měla základní vliv na jejich život a na zákony, kterými se

tento život řídil.

1.0.1 Bible a stvoření člověka

Izraelité mají v Bibli dvě zprávy o stvoření člověka. Bůh se rozhodl stvořit zemi, a na

ní vrchol svého stvořitelského díla – člověka, proto, aby byl šťastný ve své existenci a mohl

obdivovat s láskou svého Stvořitele. Bůh ustanovil člověka správcem stvoření, dal mu nad

ním vládu a svěřil mu ji jako úkol (Gn 1,28). Pisatele ukazují, že lidstvo od začátku své

existence je stvořeno v pohlavnosti zamýšlené Stvořitelem: „Bůh stvořil člověka, aby byl jeho

obrazem, stvořil ho, aby byl obrazem Božím, jako muže a ženu je stvořil“ (Gn 1,27).1 Fakt, že

je „Božím obrazem“, staví člověka na úroveň Bohem milovaného tvora, obklopeného péčí

a láskou. Z těchto popisů je také zřejmé, že žena a muž jsou si rovni ve všem, právě proto, že

oba jsou Božím obrazem. Bůh, když zamýšlel stvoření ženy, zvolil pro muže nejlepší možné

řešení: „Učiním mu pomoc jemu rovnou“ (Gn 2,18). Bohužel ten rovnocenný vztah po

prvním hříchu byl narušený. Hříchem se stává pohled na svět zkreslený. Žena je poraněná ve

svém vztahu k muži. (Bůh) „ženě řekl: "Velice rozmnožím tvé trápení i bolesti těhotenství,

syny budeš rodit v utrpení, budeš dychtit po svém muži, ale on nad tebou bude vládnout."“

(Gn 3,16). Tak vznikla podřízenost, která se výrazně prohlubovala, ale jedině v očích mužů.

Bůh své rozhodnutí nezměnil, jak to poznáme z četných příběhů izraelských žen.

1.0.2 Mýty o stvoření v sousedních národech

Mezopotámie a Asýrie mají ve svých bájích, zvlášť v některých, údaje o božském

prvku ve stvořeném člověku. Na babylonských tabulkách se vyskytl nápis, že člověk pochází

z krve a masa padlého boha2. Proto je v něm smíchána božská a lidská část – krev a hlína.

1 Citace z Bible, pokud není uvedeno jinak, pochází z Bible, Písmo svaté Starého a Nového zákona, (včetně
deuterokanonických knih), 4. přepracované vydání, Praha: Česká biblická společnost 1993.
2 „Příběh o stvoření člověka z krve "padlého" boha (na šesté tabulce) je zřejmě převzat z nějakého staršího
příběhu o Eovi a zde je tento čin připsán Mardukovi.“ OPPENHEIM Adolf Leo: Starověká Mezopotámie, Praha:
Academia, 2001, 201.
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Mýtus, který byl víc rozšířený a uznávaný, ukazoval stvoření člověka jako výsledek

hádky dvou skupin bohů, ze kterých jedna, nižší skupina, odmítala pracovat a druhá, vyšší,

vyžadovala pro sebe služby. Stvoření člověka řešilo tento problém předáním povinnosti péče

o bohy lidskému pokolení. „Bohové tedy vyžadovali od každého člověka, aby jim oddaně

sloužil, což v praktické rovině znamenalo především to, že bude v rámci možností daných

jeho společenským postavením a majetkovými poměry pečovat o boží obydlí - chrámy –

a bude bohům ve formě pravidelných či mimořádných obětin poskytovat obživu. Kromě toho

bohové kladli na člověka nároky morálního rázu, které však ve starověké Babylónii nebyly

nikdy jasně formulovány v podobě nějakého závazného desatera.“3

Postavení člověka jako sluhy bohů představují i egyptské báje. Bůh podsvětí Chnum

vymodeloval z hlíny člověka takovým způsobem, že člověk byl schopný samostatného života

a rozmnožování. Pro něj připravil zem, na které by mohl člověk žít, a úrodu zajišťovala řeka

Nil. 4

Na rozdíl od izraelského pohledu není tady zmínka o pohlavnosti člověka a o péči

božstva či božstev o své dílo. Vztah je jednostranný, služebný, a přízeň bohů si lidé musí

zasloužit péčí o ně.

3 PECHA Lukáš: Babylónie, Praha: Libri, 2006, 97
4 Srov. http://n.egyptologie.sblog.cz/myty/ a http://www.sevetadel.sk/newsread.php?newsud=63
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2 Ženský prvek v panteonu

2.0.1 Bohyně v okolních národech

Zajímavé poznatky o ženském prvku v božském světě najdeme v egyptských mýtech.

Bohyně Neit: „Jako velký předek, jenž byl na počátku, se zrodila vlastním úsilím, ona,

první matka, zároveň bůh i bohyně. Protože byla androgynní, ze dvou třetin muž a z jedné

třetiny žena, samec schopný hrát úlohu samice a samice schopná hrát roli samce, Neit stvořila

sedmi slovy svět. Jako původkyně svého vlastního zrození byla nazývána "otcem otců"

a "matkou matek".“5

Velikou roli hraje také bohyně Eset, která dvakrát zachránila svůj protějšek, boha

Usire od úplného nebytí a vrátila mu život. Po násilné smrti bylo tělo Usire jeho nepřítelem,

bohem Neditu, rozkouskováno, což znamenalo pro Egypťany nemožnost života na onom

světě. Věrná manželka tělo složila a vzkřísila vdechnutím dechu života. Pak mu porodila syna

– Hora, který byl jedním z hlavních božstev panteonu.6


[…]


mužnou odvahou, schopností zvolit nejlepší řešení, schopností organizovat a nadchnout své

okolí k činu se vyznamenaly a zapsaly do dějin.

Naplněním života ženy Východu bylo také to, že byla srdcem rodiny, oporou

manželovi. Ona vytvářela tiché, bezpečné zázemí, do kterého se manžel rád vracel od svých

povinností. To ona se snažila vytvořit svou péčí o manžela a děti domácí pohodlí. Služba v

rodině byla její ctí. Manžel obklopený manželčinou péči jí to určitě vracel láskou, úctou a

materiálním zabezpečením.

Ovšem byly také ženy, které svého postavení, svých schopnosti využívaly na úkor

ostatních a žily sobecky. Každá doba zná takové lidi a vyskytují se jak mezi ženami, tak mezi

muži.

Žena v Izraeli plně sdílela osud žen své doby. Přesto náboženství, které vyznávalo

jediného, všemohoucího Boha a řídilo se jeho přikázáními, v mnoha případech ženě

ulehčovalo život. Žena byla Božím darem pro muže, byla jeho partnerkou v radosti ráje

a sdílela jeho osud po hříšném pádu. Bůh mnohokrát dokazoval, že miluje všechny své děti,
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nejen muže, ale i ženy a obdarovával je stejnými dary. Mnoho postav, které jsou popsány

v Bibli, jsou ženy. Některé z nich se vyznačovaly prorockým duchem, některé daly základ

izraelskému národu, jiné vedly lid do boje nebo statečností převyšovaly muže.

I ony se realizovaly ve svém poslání manželky, matky, paní domu. Nebyly jen

ponižovány, ale také milovány a dostávalo se jím úcty za jejích lásku k rodině. Některé

dodnes mohou být pro nás vzorem a to ve všech směrech.

Když srovnávám ženy starověku, naplněné pochopením ženství, mateřství a vnímáním

manželství jako posvátného poslání, s dnešními ženami, vidím, že je neprávem vnímáme

skrze naše názory a názory naší doby. Ženy mohly žít spokojený a šťastný život, ale jejich

štěstí mělo jinou podobu a jiný směr.

Mám čím dál větší dojem, že dnešní ženy, které se chlubí svou emancipací a bojem

o stejná práva, jaká mají muži, jsou vlastní vinou v mnohem horší situaci. Nejen že si

vybojovaly věci, které jsou objektivně dobré a ke kterým počítám ochranu těhotných, volební

právo a stejnou výši mzdy za stejnou práci. Emancipované ženy dneška tvrdohlavě v sobě

hledají mužský prvek, aby se mohly mužům vyrovnat. Na své posvátné poslání předávat život

a vytvářet domov postupně rezignují. Ano, zdůrazňují svou ženskost, ale jako něco, co je

oddělené od běžného života a nemá s ním nic společného. Svou roli ochránkyň domácího

zázemí, matek vychovávajících potomstvo, odkládají do dob, kdy jejich kariéra bude zajištěna

a nezávislá na mužském přičinění. Mnohé ženy jsou přesvědčeny, o své schopnosti vykonávat

obě funkce: mužskou i ženskou, např. ve výchově dětí. Dokonce jejich krása, které věnují

nesmírné úsilí, se stává jen nákupním zbožím odděleným od principů ženskosti.

Tento přístup je ochuzuje o podstatnou část jejich přirozenosti, která je od nich

neoddělitelná a v tom postavení strádá. Ženy potlačují své ženství a poslání, které s sebou

nese. Lidská přirozenost je velmi komplikovaná, je dokonalým Božím dílem. Vytěsnění části

sebe nikdy nevede ke štěstí, zvlášť když je to podstatná složka osobnosti, založená na

principu bytí v pohlavnosti. Zapomínají, že odlišnost pohlaví nemá vést k vyhledávání rozdílů

a dokazování prvenství, ale je určena k doplňování toho, co ten druhý nemá, nebo má v menší

míře.

Podle mého soudu nám ženy starověku dávají příklad porozumění Božím plánům,

pochopení sebe a ukazují podstatný životní cíl a jeho naplnění. Učí nás vnímání posvátnosti

rodiny, lásky k rodině, empatii. Obdivuhodná je jejich obětavost a schopnost služby, aniž by

se cítily ponížené, utlačované a vykořisťované.

Všechny údaje, které jsem o ženách starověku shromáždila a snažila uspořádat, jsou

zpovědním zrcadlem pro mne a pro naši moderní dobu, která přes všechna hesla a slogany o
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svobodě a seberealizaci oddaluje člověka od jeho podstaty. Odděluje ženu a muže od jejich

přirozenosti, od sebe navzájem, od základního smyslu života a jeho naplnění. Svou domnělou

vědeckostí v nás ničí přirozené vnímání, směřuje ke spěchu, honbě za kariérou na úkor

druhého a především na úkor rodinných vztahů.

Vím, že není dobré idealizovat minulost a hanobit přítomnost, ale ohlednutí za

postavením ženy starověku je výzvou o návrat k pochopení sebe a radostnému přijetí role

člověka, role ženy, role rodiny a smyslu života.
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Anglická anotace

The focus of my baccalaureate thesis is an issue of marriage and family in Israel in the

times described in the Old Testament. The role of a woman-mother was very special in that

era. My work includes also descriptions of roles for women from the neighboring countries.

In my opinion, women fulfill a very special and irreplaceable role in every culture throughout

the centuries. Mature woman through her love and honesty creates a home filled with warmth

and safety.

In our times false feminism proclaims that women have the same rights as men, but

robes them from their femininity and motherhood. I would like to point out that even though

women in the Old Testament were assigned the second place they were happy, interested in

life and had respect among the members of society. Therefore, I would like to present women

form different groups of society starting with the slaves and ending with the queen. The

interest in their religious practices, approach to raising a family and teaching the children will

be a focus of my presentation.