Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Katarzyna Kryczka

Vedoucí práce: Josef Hřebík, Th.D., S.S.L.

Posudek vedoucího práce:

Studentka Katarzyna Kryczka si zvolila ke své diplomové práci téma pro dnešní dobu i přes obrovské rozdíly v mnoha ohledech inspirativní: Postavení ženy v Izraeli a okolních národech.

Její práce si všímá prakticky všech důležitých aspektů života a postavení ženy ve společnosti starověkého Izraele i ve dvou nejvýznamnějších okolních civilizacích, tj. egyptské a mezopotamské. Po přehledu důležitých období v životě ženy, především svobodné, resp. ovdovělé, je značný prostor věnován ženě jako manželce a matce, a nechybí ani poměrně široké spektrum tehdejších společenských i náboženských rolí ženy. Autorka zde nashromáždila úctyhodné kvantum informací, které dohromady skládají opravdu pestrý obraz toho, co znamenala žena ve starověkém Orientě. Pokud jde o biblické reálie, opírá se autorka pochopitelně o starozákonní texty, na něž dosti hojně odkazuje, často je i výslovně cituje.

Značnou slabinou její práce je téměř výlučná popisnost. Fakta jsou tu prezentována bez jakéhokoli hodnotícího komentáře či alespoň náznaku hlubší analýzy, jež by si mnohá z nich jistě zasloužila. Osobní (a dlužno říci, že moudře vyvážené, nikoli feministicky předpojaté) stanovisko zaujímá autorka teprve v samém závěru celé práce. Bylo by však žádoucí připojit stručný shrnující závěr také na konec každé kapitoly. Vzdor poměrně velkému počtu položek v poznámkovém aparátu jde ve většině případů jen o holé odkazy na literaturu, zatímco širší pozadí a souvislosti uváděného faktu (např. z oblasti historie a archeologie) tu nejsou zmíněny. Výčet zajímavých informací bohužel do jisté míry ztrácí na zajímavosti, jsou-li tyto informace pouze poskládány vedle sebe.

Formálně, až na některé detaily (diakritika, interpunkce, nedůslednost ve zkratkách biblických knih apod.), je práce dokladem autorčiny pečlivosti a její snahu, stejně tak jako očividné zaujetí zvoleným tématem, je třeba ocenit. Po zvážení všech pozitiv i negativ doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 22. května 2008

.....*Josef Hřebík*.....
podpis vedoucího diplomové práce